
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 219 
din 16 august 2007 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2007 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de motive 
nr. 54.188/10.08.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul Direcţiei Economice nr.54.188/10.08.2007; 
-Hotărârea Guvernului României nr.896/2007 privind repartizarea pe unităţi administrativ-
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere si distribuţie a energiei 
termice; 
-adresa nr.32911/DGLP/2.08.2007 din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si 
Locuinţelor; 
-referatul nr.51791/30.07.2007 al Biroului Protecţie Civilă Apărare; 
-referatul nr.53860/8.08.2007 al Serviciului Administrare Parcări; 
-referatul nr.8079/10.08.2007 din partea Direcţiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară Arad; 
-referatul nr.54126/9.08.2007 din partea Biroului Activităţi Culturale; 
-referatul nr.54150/10.08.2007 al Direcţiei Comunicare; 
-referatul nr.51339/26.07.2007 al Biroului Programe de dezvoltare si integrare europeană; 
-referatul nr.54188/25.07.2007 al Direcţiei Secretar; 
-referatul nr.54188/25.07.2007 al Serviciului Investiţii; 
-adresa nr.1381/26.07.2007 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 
-adresa nr.914/30.07.2007 din partea Scolii Generale Nr.5 Arad; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
-Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pentru anul 2007; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit. „a” şi art. 45 din Legea  215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate parţial din venituri proprii si veniturilor si cheltuielilor evidenţiate în afara 
bugetului local, enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.(1)Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate parţial din venituri proprii si Veniturilor si cheltuielilor evidenţiate în afara 
bugetului local. 



(2)Cu influenţele aprobate pentru Serviciul Public Direcţia de Dezvoltare si Asistentă 
Comunitară, se modifică în mod corespunzător Bugetul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad  pentru  anul 2007. 

 (3) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la literele (1) si (2). 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului 
Arad.  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
1 ex.Dosar sed. CLMA 16. 08. 2007    
1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex. Serviciul Buget                                                                                                                                                         

Cod PMA-S1-02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI ARAD  Anexă la Hotărârea nr. 219/16.08.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PENTRU ANUL 2007 

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE BUGETULUI LOCAL         3,133 

2 04.02.01 Cote defalcate din 
impozitul pe venit       1,133 

3 11.02.04 

Sume defalcate din 
taxa pe valoarea 
adăugată pentru 
sistemele 
centralizate de 
producere şi 
distribuţie a energiei 
termice 
(HGR nr. 896/2007)

      2,000 

4 CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL        3,133 

5 total, din care pe titluri de cheltuieli:        3,133 

6 bunuri şi servicii        173 

7 fonduri de rezervă        300 

8 active nefinanciare        2,660 

9 51.02 Primăria 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30 Achiziţionarea de materiale necesare 

promovării imaginii municipiului Arad 150 

10 51.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Dotare cu "Calculator", pentru  Direcţia 

Secretar (2 bucăţi) 10 

11 51.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Dotare cu "Imprimantă", pentru Direcţia 

Secretar (1 bucată) 2 



12 51.02 Primăria 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi 

funcţionare 30 

13 51.02 Primăria 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 13 

14 54.02 Primăria 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01 Organizarea adunărilor publice în municipiul 

Arad 7 

15 54.02 Primăria 
Municipiului Arad fonduri de rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la dispoziţia 

autorităţilor locale 300 

16 61.02 Primăria 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente -43 

17 65.02 Colegiul Naţional 
Elena Ghiba Birta bunuri şi servicii 20.05 

Achiziţionarea de mobilier pentru sălile de 
clasă şi sala de festivităţi, urmare a lucrărilor 
de extindere a clădirii Şcolii Generale nr. 5 

74 

18 65.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

SF - Extindere săli de clasă şi sală festivă la 
Grupul Şcolar Csiky Gergely
(buget local) 

-77 

19 65.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

SF - Extindere săli de clasă şi sală festivă la 
Grupul Şcolar Csiky Gergely
(HGR nr. 300/2007) 

-180 

20 65.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

SF - Extindere săli de clasă şi sală festivă la 
Grupul Şcolar Csiky Gergely
(HGR nr. 617/2007) 

-225 

21 65.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

Extindere săli de clasă şi sală festivă la 
Grupul Şcolar Csiky Gergely
(buget local) 

77 

22 65.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

Extindere săli de clasă şi sală festivă la 
Grupul Şcolar Csiky Gergely
(HGR nr. 300/2007) 

180 

23 65.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

Extindere săli de clasă şi sală festivă la 
Grupul Şcolar Csiky Gergely
(HGR nr. 617/2007) 

225 



24 65.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare teren de handbal la Grupul Şcolar 

Industrial Forestier (inclusiv PT+DE) -5 

25 65.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare grupuri sanitare la Şcoala 

Generală nr. 9 (inclusiv PT+DE) 5 

26 67.02 Primăria 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30 Acţiuni nenominalizate -10 

27 67.02 Primăria 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30 Acţiunea cultural-artistică "Concerte de 

fanfară" 10 

28 67.02 Primăria 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar -

baze sportive -28 

29 67.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare teren de fotbal pentru 

antrenament Şega 28 

30 67.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Pistă de atletism în municipiul Arad 300 

31 67.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Pistă de atletism în municipiul Arad -300 

32 67.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţie şi montare tabelă electronică la 

Stadionul UTA 500 

33 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 
Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli (Cofinanţare Proiect "Centrul 
comunitar pentru persoane şi familii aflate în 
stare de risc social") 

-107 

34 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 
Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli (Cofinanţare Proiect "Sprijin 
pentru integrarea populaţiei rrome") 19 

35 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 
Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli (Cofinanţare Proiect 
"Modernizarea comunicării între instituţiile 
şi organizaţiile cu atribuţii în asistenţă 
comunitară") 

38 

36 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 
Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli (Cofinanţare Proiect 
"Calificare profesională pentru rromi") 50 



37 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 
Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii -9 

38 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 
Asistenţă 
Comunitară Arad 

active nefinanciare 71.01 
Suplimentare la poziţia dotare "Achiziţionare 
şi montare termotecă"
(2 bucăţi) 

9 

39 70.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 SF - Amenajare parcuri chinologice în 

municipiul Arad 40 

40 70.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 SPF - Amenajare rampă de deşeuri inerte şi 

din construcţii 50 

41 70.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare locuri de joacă -712 

42 70.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţie echipamente locuri de joacă -476 

43 70.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţie, montare, împrejmuire locuri de 

joacă 1,188 

44 81.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Modernizare reţele termice etapa a II-a 2,000 

45 84.02 Primăria 
Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii -21 

46 84.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

Dotare cu "Staţie codare card" - Serviciul 
Administrare Parcări
(1 bucată) 

4 

47 84.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

Dotare cu "Program pentru cititoare de 
monede" - Serviciul Administrare Parcări
(1 bucată) 

8 

48 84.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

Dotare cu "Program pentru schimbarea 
tarifului la parcometre" - Serviciul 
Administrare Parcări(1 bucată) 

7 



49 84.02 Primăria 
Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

Dotare cu "Program pentru acces date 
parcometru" - Serviciul Administrare Parcări 
(1 bucată) 

2 

50 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 
 0 

51 total, din care pe titluri de cheltuieli:        0 

52 bunuri şi servicii        -28 

53 active nefinanciare        28 

54 68.10 

Centrul de 
Îngrijire pentru 
Persoane 
Vârstnice Arad 

bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente -28 

55 68.10 

Centrul de 
Îngrijire pentru 
Persoane 
Vârstnice Arad 

active nefinanciare 71.01 
Dotare cu "Maşină de spălat şi de uscat rufe, 
de capacitate mare (profesională)"
(1 bucată) 

-10 

56 68.10 

Centrul de 
Îngrijire pentru 
Persoane 
Vârstnice Arad 

active nefinanciare 71.01 Dotare cu "Maşină de spălat rufe industrială"
(1 bucată) 20 

57 68.10 

Centrul de 
Îngrijire pentru 
Persoane 
Vârstnice Arad 

active nefinanciare 71.01 Calandru (pentru călcat lenjeria de pat)
(1 bucată) -5 

58 68.10 

Centrul de 
Îngrijire pentru 
Persoane 
Vârstnice Arad 

active nefinanciare 71.01 Dotare cu "Uscător pentru rufe"
(1 bucată) 15 

59 68.10 

Centrul de 
Îngrijire pentru 
Persoane 
Vârstnice Arad 

active nefinanciare 71.01 Robot universal pentru bucătărie
(1 bucată) 8 

60 VENITURILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA
BUGETULUI LOCAL        1,000 

61 36.11.08 
Primăria 
Municipiului 
Arad 

depozite speciale pentru 
construcţii de locuinţe   Transferuri de la Bugetul de stat pentru 

construcţii de locuinţe 1,000 



62 CHELTUIELILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA
BUGETULUI LOCAL        1,000 

63 total, din care pe titluri de cheltuieli:        1,000 

64 active nefinanciare        1,000 

65 70.11 
Primăria 
Municipiului 
Arad 

active nefinanciare 71.01 
Amenajare locuinţe sociale str. Frunzei nr. 2 
(din Depozite speciale cf. OG nr. 19/1994 şi 
Legii nr. 85/1992) 

-260 

66 70.11 
Primăria 
Municipiului 
Arad 

active nefinanciare 71.01 
Achiziţii locuinţe sociale (din Depozite 
speciale cf. OG nr. 19/1994 şi Legii nr. 
85/1992) 

-173 

67 70.11 
Primăria 
Municipiului 
Arad 

active nefinanciare 71.01 

Complex de locuinţe colective Sânicolaul 
Mic - 3 blocuri tip garsoniere (din Depozite 
speciale cf. OG nr. 19/1994 şi Legii nr. 
85/1992) 

433 

68 70.11 
Primăria 
Municipiului 
Arad 

active nefinanciare 71.01 

Complex de locuinţe colective Sânicolaul 
Mic - 3 blocuri tip garsoniere (din Depozite 
speciale de la bugetul de stat pentru 
construcţii de locuinţe) 

1,000 

69 TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2007, 
din care pe titluri de cheltuieli: 4,133 

70 bunuri şi servicii         145 

71 fonduri de rezervă         300 

72 active nefinanciare         3,688 

       
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 

IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
1 ex.Dosar sed. CLMA 16. 08. 2007    
1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex. Serviciul Buget                                                                                                                                                         

Cod PMA-S1-02 



 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 54188/10.08.2007 
  
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 

 Alocarea de fonduri din bugetul de stat pentru constructii de 
locuinte; 
 

 Necesitatea operării unor modificări în Lista de investitii 
aprobată pentru anul 2007; 
 

 Necesitatea efectuării unor modificări în Bugetul DDAC, în 
Bugetul Serviciului Administrare Parcări si în Bugetul Biroului Protectie 
civilă; 
 
 

P R O P U N : 
 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 

cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexa la 

proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.54188/10.08.2007 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 

 
 

Având în vedere: 
 

• Adresa nr.32911/DGLP/2.08.2007 din partea Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice si Locuintelor; 

• Referatul nr.51791/30.07.2007 al Biroului Protectie Civilă Apărare; 
• Referatul nr.53860/8.08.2007 al Serviciului Administrare Parcări; 
• Referatul nr.8079/10.08.2007 din partea Directiei de Dezvoltare si Asistentă 

Comunitară Arad; 
• Referatul nr.54126/9.08.2007 din partea Biroului Activităti culturale; 
• Referatul nr.54150/10.08.2007 al Directiei Comunicare; 
• Referatul nr.51339/26.07.2007 al Biroului Programe de dezvoltare si integrare 

europeană; 
• Referatul nr.54188/25.07.2007 al Directiei Secretar; 
• Referatul nr.54188/25.07.2007 al Serviciului Investitii; 
• Adresa nr.1381/26.07.2007 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad; 
• Adresa nr.914/30.07.2007 din partea Scolii Generale Nr.5 Arad; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007, cu 
urmãtoarele i n f l u e n t e: 

 
1) Se majorează cu suma de 1.133 mii lei Cotele defalcate din impozitul pe venit, 

potrivit prognozelor efectuate privind gradul de încasare al acestora; 
 
2) Se majorează cu suma de 150 mii lei bugetul aprobat la capitolul 51.02 

„Autorităti publice si actiuni externe”, pentru achizitionarea de materiale necesare 
promovării imaginii municipiului Arad, cf. referatului serviciului de specialitate; 

 
3) Se majorează cu suma de 12 mii lei Lista de dotări aprobată la capitolul 51.02, 

în vederea achizitionării a două calculatoare si o imprimantă pentru Directia Secretar; 
 
4) Se majorează cu suma de 7 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul        

54.02 pentru organizarea de adunări publice, cf. Referatului Directiei Comunicare; 
 
5) Se suplimentează cu 10 mii lei fondurile alocate în Programul actiunilor 

culturale, artistice si de tineret, aprobat pe anul 2007 pentru actiunea „Concerte de 
fanfară” si se diminuează cu aceeasi sumă actiunile nenominalizate de la capitolul 
67.02, cf. referatului serviciului de specialitate; 

 
6) Se majorează cu suma de 74 mii lei fondurile bugetare aprobate la capitolul    

65.02 „Învătământ”, în vederea dotării cu obiecte de inventar a Scolii Generale Nr.5,             
cf. solicitării depuse; 



 
7) Se majorează cu 890 mii lei Programul de investitii pe anul 2007, având 

următoarele influente: 
 

 SF Extindere săli de clasă si sală festivă la Grupul Scolar Csiky Gergely: -482 
mii lei; 

 Extindere săli de clasă si sală festivă la Grupul Scolar Csiky Gergely: 482 mii lei; 
 Pistă de atletism în municipiul Arad: 300 mii lei; 
 Achizitie si montare tabelă electronică la Stadionul UTA: 500 mii lei; 
 SF Amenajare parcuri chinologice în municipiul Arad: 40 mii lei; 
 SPF Amenajare rampă de deseuri inerte si din constructii: 50 mii lei. 

 
 8) Se diminuează cu suma de 21 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul 
84.02, subcapitolul „Diverse” si se majorează cu aceeasi sumă lista de dotări aprobată 
Serviciului Administrare Parcări, pentru achizitionarea de statie codare card si soft-uri 
pentru functionarea parcometrelor; 
 
 9) Se diminuează cu suma de 43 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul 
61.02 „Ordine publică si sigurantă natională” si se majorează cu aceeasi sumă fondurile 
aprobate la capitolul 51.02 „Autorităti publice”, în vederea executării lucrărilor electrice 
de alimentare a aparatelor de aer conditionat si configurarea de retele de alimentare a 
prizelor cu legare la pământ, cf. Referatului Biroului Protectie civilă; 
 
 10) Se majorează cu suma de 28 mii lei lista de dotări aprobată din venituri 
proprii la Centrul de Îngrijire pentru persoane vârstnice si se diminuează cu aceeasi 
sumă prevederile bugetare de la articolul 20.02 „Reparatii curente”, cf. solicitării depuse 
de către institutie; 
 
 11) Se majorează cu 9 mii lei Lista de dotări aprobată Directiei de Dezvoltare si 
Asistentă Comunitară pentru achizitionarea si montarea a două termoteci la Serviciul 
rezidential Casa Felice si se diminuează cu aceeasi sumă prevederile de la cheltuieli 
materiale, cf. Referatului DDAC; 
 
 12) Se modifică repartizarea pe proiecte a cofinantărilor din bugetul local pentru 
proiectele derulate de către DDAC, după cum urmează: 
 
 * cofinantare Proiect „Centrul comunitar pentru persoane si familii aflate în stare de 
risc social”: -107 mii lei; 
 * cofinantare Proiect „Sprijin pentru integrarea populatiei rrome”: 19 mii lei; 
 * cofinantare proiect „Modernizarea comunicării între institutiile si organizatiile cu 
atributii în asistenta comunitară”: 38 mii lei; 
 * cofinantare proiect „Calificare profesională pentru rromi”: 50 mii lei. 
 
 13) Se majorează cu 1.000 mii lei Lista programului de investitii cu finantare din 
depozite speciale pentru constructii de locuinte, urmare a repartizării de sume din Fondul 
National de Dezvoltare cf. adresei  Ministerului Lucrărilor Publice si Locuintei, sumă 
repartizată obiectivului „Complex de locuinte colective Sânicolaul Mic – 3 blocuri tip 
garsoniere”. 
 
 

 
          VICEPRIMAR,                 DIRECTOR EXECUTIV,                    SEF SERVICIU,  
        Levente Bognar                      Petru Tamas                          Claudia Grozavu 
 


